
2021年12月吉日発行

～ 事務局からのご挨拶 ～

年末も押し迫りお忙しくされていることと思います。

今年は支部長の皆様にご協力いただき、たくさんの
魅力的なイベントを開催することができました。ご協
力いただいている支部長の皆様、また、ご参加いただ
いた会員の皆様には改めてお礼を申し上げます。

さて、事務局では来年２月開催の技術交流会に向け
着々と準備を進めております。《今後の予定》にもあ
りますが、「在住協アワード」という賞を創設させて
いただくことになり、現在、会員様の自社・他社取り
組みを募集しております。どんな小さなことでも結構
ですので、会社を元気にするような取り組みをぜひ教
えていただければと思います。

最後になりますが、今年もお世話になりました。来
年も引き続きよろしくお願いいたします。

発行元：一般社団法人 日本在来工法住宅協会

Vol.１（１／２）

～ 今後の予定 ～

★在住協アワード 表彰取り組み募集

在来工法の普及と継承、女性の活躍、人材の確保
と育成・定着、業務の効率化、品質の向上などを
目的とした会員様の取り組みを募集しております。

自薦他薦は問いませんのでご応募ください！
ノミネートされた取り組みは２月開催の技術交流
会で表彰いたします。

締切：2022年１月20日（水）12:00

【関連】《在住協アワード》の創設について
https://jtha.jp/news/281333（協会HP）

★会員調査（１月送付予定）

全会員様対象の調査となります。
届きましたらご協力のほどお願いいたします。

支部長 チームグローバル企画

★外国人雇用を考える会
～ 制度・監理団体編 ～（近日ご案内送付予定）

日時：2022年１月25日（火）17:00～18:00
形式：オンライン
内容：外国人技能実習や特定技能外国人の制度自体

や監理団体に関する意見交換を行います

★2021年度 技術交流会

日程：2022年２月21日（月）14:00～16:00
形式：オンライン

～ 活動のご報告① ～
《 人材定着プロジェクト
『新人を１週間で辞めさせないため

のワークショップ』》
（支部長チーム【リクルートメント】発 企画）

12月17日（金）に「新人を１週間で辞めさせな
いためのワークショップ」というイベントを開催い
たしました！

人材の確保・育成・定着について考える支部長様
のチーム《リクルートメント》の皆さん発案のこの
企画は、10月に行った「職人の魅力と働きやすい職
場づくりについて考える会」の続編的な内容で、
せっかく入った新人さんが１日目や１週間、１ヶ月
あるいは半年という短期間であっという間に辞めて
しまうのを防ぐためにどのようなことが出来るのか
を考えるためのワークショップです。

10月のイベントでは、新人の方のお困りごと（≒
早期に辞めてしまう原因）について学びましたので、
今回はまず参加者の皆さんに、新人さんが入った１
週間の行動を振り返っていただきました。

新人さんの１週間の業務メニューを元に、どのよ
うなことを新人さんが不安に感じるのか考えていた
だくと、「一日の流れが不鮮明で疲れる」「使用す
る道具や材料など覚えることがたくさんある」「慣
れない用語を覚えるのが難しい」「ついていくのに
必死／先輩や親方が怖そうで質問することができな
い」などなど、具体的な不安点が浮き彫りになりま
した。教えていく事柄の明確化や相手のキャラク
ターを掴んだコミュニケーションの必要性など、皆
さんが課題とするものが見えてきたように思います。

イベントの詳細はホームページの会員様ページで
もお伝えして参ります！

https://jtha.jp/news/281333


発行元：一般社団法人 日本在来工法住宅協会 2021年12月吉日発行

～ 活動のご報告② ～《 新規会員様 のご紹介 》

Vol.２（2 ／２）

発行・お問い合わせ先：

（一社）日本在来工法住宅協会

〒108-0074
東京都港区高輪2丁目14番18号 グレイス高輪207
TEL：03-6408-0285 FAX：03-6408-0286
E-mail：zairai@jtha.jp HP：www.jtha.jp

すでにお伝えしておりますが、協会ホームページがリニューアルしました！！また、会員様専用ページ
も大幅にリニューアルしております！

もうお知らせのお葉書が届いているかと思いますが、今回のリニューアルより各会員個別のＩＤ（ユーザー
名）とパスワードが設定されております。お手元に届いておりましたらぜひログインをお試しください。

今回は会員ページで出来ることをご紹介いたします。ぜひご活用ください！

【 11 月度 入会会員 】

株式会社トップビルド 様（東京都）
名北建陶株式会社 様（愛知県）
幸和機材有限会社 様（埼玉県）
柏安全協力会 様（千葉県・１件）
有限会社富士見光洋 様（埼玉県）
株式会社エムズビルディング 様（山口県）
株式会社小島工業 様（愛知県）
株式会社金田学工務店 様（愛知県）
株式会社双龍工務店 様（東京都）
株式会社丸久建築 様（新潟県）
土浦安全協力会 様（茨城県・13件）
株式会社石川建設 様（奈良県）
有限会社アーク開発 様（愛媛県）
株式会社Trust Hearts 様（神奈川県）
株式会社山口工務店 様（神奈川県）
株式会社Assist 様（北海道）

株式会社BSサポート 様（群馬県）
株式会社岡崎建設 様（静岡県）
株式会社マルテツ仮設 様（兵庫県）
有限会社埼建工務店 様（埼玉県）
株式会社E-STYLE 様（東京都）
株式会社武鳶 様（埼玉県）
株式会社豊裕工業 様（群馬県）
株式会社アスペン 様（石川県）
株式会社岡本銘木店 様（大阪府）

月 会員数 増減

2021年上半期 2,436 ＋ 112

2021年10月 2,427 － ９

2021年11月 2,464 ＋ 37

第12期 計 + 140

～ 協会からのご案内 ～《 協会ホームページ 会員様専用ページについて 》

会員様向けの新着お知らせが表示されます
イベントレポートなども掲載予定です

会員様限定サービスを
掲載しています

会員登録情報の確認と
登録情報の変更申請を
することができます

会報『在住協通信』の
バックナンバーを見る
ことができます

会員様同士の交流が
できる掲示板です

【会員様専用ページ】ログインの仕方等については
こちらをご参照ください。
https://jtha.jp/news/281441

ID・PASSのご案内が
届いていない会員様は
事務局までお問い合わ
せください！！

https://jtha.jp/news/281441

